EDITAL Nº 113/2015 – SEC

Divulga abertura do Processo de

Seleção para Docente dos cursos

de Administração, Arquitetura e

Urbanismo, Biomedicina,

Direito, Enfermagem,

Engenharia Civil, Engenharia

de Produção, Engenharia

Mecânica, Medicina

Veterinária, Nutrição,

Publicidade e Propaganda e

Psicologia.

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por lei, DIVULGA Processo de Seleção para contratação de Docente dos cursos de

Administração, Arquitetura e Urbanismo, Biomedicina, Direito, Enfermagem, Engenharia

Civil, Engenharia de Produção, Engenharia Mecânica, Medicina Veterinária Nutrição,

Publicidade e Propaganda e Psicologia.

ABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DOCENTE

Cursos:

Administração - Arquitetura e Urbanismo - Biomedicina

Direito – Enfermagem - Engenharia Civil - Engenharia de Produção

Engenharia Mecânica - Medicina Veterinária – Nutrição – Publicidade e

Propaganda - Psicologia

Número de Vagas:

Administração - 2 (duas) vagas

Arquitetura e Urbanismo - 2 (duas) vagas

Biomedicina – 2 (duas) vagas

Direito – 4 (quatro) vagas

Enfermagem – 01 (uma) vaga

Engenharia Agronômica - 2 (duas) vagas

Engenharia Civil – 01 (uma) vaga

Engenharia de Produção - 1 (uma) vaga

Engenharia Mecânica - 1 (uma) vaga

Medicina Veterinária – 2 (duas) vagas

Nutrição – 02 (duas) vagas

Publicidade e Propaganda - 02 (duas) vagas

Psicologia – 02 (duas) vagas

Cursos e Tema da Prova Didática:

Administração – 1. Teoria Microeconômica

2. Teoria Macroeconômica

3. Estatística

Arquitetura e Urbanismo – 1. Sistemas Estruturais

2. Tecnologia da Construção

3. Conforto Ambiental

Biomedicina – 1. Urocultura: Infecção do trato urinário

2. Biomedicina

Enfermagem – 1. Sistematização da Assistência em Enfermagem

Engenharia Agronômica – 1. Desenho Técnico

2. Topografia / Cartografia

3. Zoologia

Engenharia Civil – 1. Desenho Técnico

Engenharia de Produção – 1. Administração Financeira

2. Logística, Cadeia de Suprimentos e Administração de Materiais

Engenharia Mecânica – 1.Processos de Fabricação: Tema - Usinagem com ferramenta de

geometria definida.

Medicina Veterinária– 1. Nutrição Animal I: Tema - Nutrição de ruminantes e

monogástricos.

2. Doenças Infecto-Contagiosas e parasitárias: Tema - Doenças causadas por bactérias, vírus,

fungos.

3. Melhoramento Animal: Tema - Cruzamentos no melhoramento animal.

Nutrição – 1. Planejamento de cardápios para indivíduos e coletividades                  2.

Biomedicina

Publicidade e Propaganda – 1. Introdução à Semiologia: histórico e quadro epistemológico.

Conceitos signo, referência e significação

 2. Atendimento e Planejamento: Elaboração dos planos e execução de campanhas de

publicidade e propaganda

Psicologia - 1. Stress no Trabalho: Combate e prevenção

2. Avaliação e Diagnóstico no contexto da prática do Psicólogo.

Direito
TEMAS PARA BANCA DE SELEÇÃO

DISCIPLINA TEORIA GERAL DO

PROCESSO

CARGA HORÁRIA: 40

TEMA Conceitos Jurídicos Processuais
Fundamentais: Ação.

Mecanismos de Composição de
Conflito.

DISCIPLINA DIREITO PROCESSUAL

PENAL III

CARGA HORÁRIA: 80

TEMA Coisa Julgada Sentença: EmendatioLibelli e
MutatioLibelli

DISCIPLINA PRÁTICA IV – CÍVEL E

EMPRESARIAL

CARGA HORÁRIA: 80

TEMA Contestação Petição Inicial – processo de

conhecimento

DISCIPLINA DIREITO PENAL – PARTE

ESPECIAL II

CARGA HORÁRIA: 80

TEMA Sursis e livramento condicional. Regras de fixação dos regimes.
Reclusão e detenção: distinção.

DISCIPLINA ATUALIZAÇÕES EM

PROCESSO CIVIL

CARGA HORÁRIA: 40

TEMA Cumprimento De Sentença E
Processo De Execução: alterações

trazidas pelo Código de Processo

Civil à fase de cumprimento de
sentença e ao processo de

execução.

Tutela Provisória: alterações ao
longo da tramitação legislativa,

tutelas de urgência e tutela de

evidência e estabilização da tutela.

DISCIPLINA DIREITO PROCESSUAL

CIVIL III

CARGA HORÁRIA: 40

TEMA Liquidação de sentença. Da execução em geral.

DISCIPLINA ÉTICA GERAL E

PROFISSIONAL

CARGA HORÁRIA: 40

TEMA Dos honorários advocatícios. Da sociedade de advogados.

DISCIPLINA TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO APLICADA

AO DIREITO

CARGA HORÁRIA: 40

TEMA Crimes virtuais. Direito da informática.

Banca Examinadora:

Coordenação Acadêmica, Coordenação de Curso, Professores convidados.

Orientações para avaliação:

O candidato deve encaminhar currículo lattes e ficha cadastral (anexo I) até 10 de

dezembro para o e-mail: apoio@camporeal.edu.br.

Deve apresentar, no dia da prova, cópia impressa e autenticada dos certificados de

graduação e pós-graduação.

A avaliação será realizada entre os dias 14 e 18 de dezembro de 2015, nas

dependências da Faculdade Campo Real.

O horário e local será divulgado no dia 11 de dezembro por meio de edital e via

e-mail.

O teste seletivo consistirá de prova didática, que visa apurar a capacidade do

candidato de planejamento de aula, de comunicação e de síntese, bem como, seu

conhecimento no tema e domínio nos processos e nas técnicas de ensino.

Os recursos didáticos disponíveis serão data show e quadro de giz.

O candidato terá no máximo 30 (trinta) minutos para discorrer sobre o tema proposto.

A banca examinadora fará considerações e questionamentos que poderão tratar tanto

do tema quanto do material apresentado pelo candidato.

A banca também poderá fazer questionamentos acerca de informações pessoais e

profissionais do candidato a título de entrevista.

A aprovação do candidato no Teste Seletivo não gera qualquer direito à contratação,

ficando esta condicionada ao ingresso de alunos e ao interesse institucional.

O resultado final será publicado em edital e via e-mail a partir do dia 20 de dezembro

de 2015.

Desde já, comunica-se que os candidatos aprovados devem participar das reuniões

pedagógicas previstas para 01, 03, 04 e 05 de fevereiro de 2016.

Guarapuava, 02 de dezembro de 2015.

  Sônia Maria Hey

Coordenadora Acadêmica

mailto:apoio@camporeal.edu.br